CT-EPE-015/2021 - ADT 01 Pág. 1 de 2

TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº CT-EPE-015/2021

A EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA - EPE, com Sede na Esplanada dos Ministérios Bloco
"U" Sala 744 – CEP 70.065-900, Brasília, DF e Escritório Central na Praça Pio X, nº 54, Edifício
Marques dos Reis, 5º andar – Centro – Rio de Janeiro/RJ – CEP 20.091-040, inscrita no CNPJ sob
o nº 06.977.747/0002-61, neste ato representada pelas autoridades ao final identificadas e
qualificadas, conforme Portaria EPE/PR Nº 4, de 6 de dezembro de 2021, publicada no D.O.U em
7/12/2021, Seção 2, pág.37, doravante designada CONTRATANTE, e GESTÃO QUANTUM
CENTRO DE PROCESSAMENTO CONTÁBIL, com sede Av João Cabral de Mello Neto, nº 850,
blc 3 – Sala 804, Barra da Tijuca, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 22.775-057, inscrita no CNPJ sob o n.
36.813.552/0001-66, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(s)
dirigente(s) ao final identificados, têm entre si ajustado o presente Termo Aditivo, mediante às
seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1. O objeto deste Termo Aditivo nº 1 é a prorrogação do prazo de execução e vigência do Contrato
nº CT-EPE-015/2021 por um novo período de 12 (doze) meses, contados a partir de 11/08/2022,
ressalvando o direito da CONTRATADA ao reajuste de preços, conforme correspondência datada
de 25/04/2022 em anexo.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1. Em razão da prorrogação ora ajustada, os itens 5.1, 6.1 e 9.1 do Contrato passarão a ter a
seguinte redação:

“CLÁUSULA QUINTA – DOS PRAZOS DE ENTREGA, DE EXECUÇÃO E DE
VIGÊNCIA

5.1 O prazo de execução e vigência do Contrato será de 24 (vinte e quatro) meses,
contados a partir de 11/08/2021 com término em 10/08/2023, sendo prorrogável na
forma e limites estabelecidos no Regulamento de Licitações e Contratos da EPE –
RLC/EPE.”

“CLÁUSULA SEXTA – DOS VALORES

6.1. Pelos serviços objeto deste CONTRATO, a CONTRATANTE pagará à
CONTRATADA o valor global de R$ 307.999,92 (trezentos e sete mil novecentos e
noventa e nove reais e noventa e dois centavos), dividido em 24 (vinte e quatro)
parcelas fixas mensais, a partir de agosto/2021 e de acordo com a tabela abaixo:

.............

“CLÁUSULA NONA – DO ORÇAMENTO

1- Execução de
serviços de Natureza

Fiscal-tributária
(Valor Fixo Mensal)

2 - Execução de
Escrituração

Contábil
(Valor Fixo Mensal)

Total Geral
(Para 24 Meses)

R$ 6.000,00 R$ 6.833,33 R$ 307.999,92

Clicksign 059195ba-7088-4aa8-b0a3-2e03cf073478

CT-EPE-015/2021 - ADT 01 Pág. 2 de 2

9.1. A despesa com a contratação de que trata o presente Termo Aditivo correrá à
conta de recursos específicos consignados no orçamento da União, estando
classificada, neste caso, no PTRES 173511 e ND 339039, tendo sido emitida a Nota
de Reforço de Empenho nº 2022NE000110, no valor de R$ 60.026,87 (sessenta mil
e vinte e seis reais e oitenta e sete centavos), datada de 14/07/2022.”

CLÁUSULA TERCEIRA:

3.1 A CONTRATADA deverá promover a atualização do valor da garantia contratual, consoante à
prorrogação do prazo de vigência, ajustada por meio deste presente Termo Aditivo, nos termos da
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA do Contrato.

CLÁUSULA QUARTA:

4.1. Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições do Contrato que não conflitem com o
presente Termo Aditivo.

E, por se acharem justas e contratadas, assinam o presente instrumento de forma digital, ou no
caso manual em 2 (duas) vias de igual teor e para um só efeito, na presença das testemunhas
abaixo.

Rio de Janeiro,       de             de 2022.

            ________________________________                    ________________________________

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA - EPE

             ________________________________                    ________________________________

GESTÃO QUANTUM CENTRO DE PROCESSAMENTO CONTÁBIL

Testemunhas:

________________________________                    ________________________________

Clicksign 059195ba-7088-4aa8-b0a3-2e03cf073478

CT-EPE-015-2021 - ADT 01 - para assinatura.pdf
Documento número #059195ba-7088-4aa8-b0a3-2e03cf073478

Hash do documento original (SHA256): 81a54417e983a2f956b34e81acb09f6aa6ab64bfd6fa64fd185ca6ba2aafa656

Hash do PAdES (SHA256): 5579458b2bba92f0240878de91367825c22a88c0270f018063f4feb147531b7a

Assinaturas

Roberto Francisco da Silva

CPF: 513.280.037-87

Assinou como parte em 28 jul 2022 às 10:48:26

Emitido por AC VALID RFB v5- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 24 mar 2024

Francisco de Assis da Silva

CPF: 725.280.797-53

Assinou como testemunha em 28 jul 2022 às 11:50:00

Emitido por AC VALID RFB v5- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 19 mar 2024

Leonardho Justino dos Santos Braga de Lucena

CPF: 121.156.037-61

Assinou como testemunha em 04 ago 2022 às 15:06:47

Emitido por AC Instituto Fenacon RFB G3- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 11 ago 2024

Sandro da Silva Abílio

CPF: 047.501.187-29

Assinou como parte em 04 ago 2022 às 13:21:33

Emitido por Autoridade Certificadora SERPRORFBv5- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 15 set 2024

Angela Regina Livino de Carvalho

CPF: 029.716.487-29

Assinou como parte em 09 ago 2022 às 18:25:53

Emitido por Autoridade Certificadora do SERPRO Final v5- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 09 jun 2024

Log

15 jul 2022, 13:47:38 Operador com email leonardho.lucena@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 criou este documento número 059195ba-7088-4aa8-b0a3-2e03cf073478. Data

limite para assinatura do documento: 14 de agosto de 2022 (13:44). Finalização automática após

a última assinatura: não habilitada. Idioma: Português brasileiro.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 10 de agosto de 2022. Versão v1.14.0.

059195ba-7088-4aa8-b0a3-2e03cf073478 Página 1 de 3 do Log

15 jul 2022, 13:47:39 Operador com email leonardho.lucena@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

roberto.silva@grupodomini.com, para assinar como parte, com os pontos de autenticação:

Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo Roberto Francisco da Silva e CPF 513.280.037-87.

15 jul 2022, 13:47:39 Operador com email leonardho.lucena@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

francisco.assis@grupodomini.com, para assinar como testemunha, com os pontos de

autenticação: Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Francisco de Assis da Silva e CPF

725.280.797-53.

15 jul 2022, 13:47:39 Operador com email leonardho.lucena@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

angela.livino@epe.gov.br, para assinar como parte, com os pontos de autenticação: Certificado

Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação

do signatário: nome completo Angela Regina Livino de Carvalho e CPF 029.716.487-29.

15 jul 2022, 13:47:39 Operador com email leonardho.lucena@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

filipe.cordovil@epe.gov.br, para assinar como testemunha, com os pontos de autenticação:

Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo Filipe da Fonseca Cordovil e CPF 139.184.737-75.

15 jul 2022, 13:47:39 Operador com email leonardho.lucena@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

sandro.abilio@epe.gov.br, para assinar como parte, com os pontos de autenticação: Certificado

Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação

do signatário: nome completo Sandro da Silva Abílio e CPF 047.501.187-29.

28 jul 2022, 10:48:26 Roberto Francisco da Silva assinou como parte. Pontos de autenticação: certificado digital, tipo

A3 e-cpf. CPF informado: 513.280.037-87. IP: 201.76.179.194. Componente de assinatura versão

1.319.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

28 jul 2022, 11:50:01 Francisco de Assis da Silva assinou como testemunha. Pontos de autenticação: certificado

digital, tipo A3 e-cpf. CPF informado: 725.280.797-53. IP: 201.76.179.194. Componente de

assinatura versão 1.319.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

01 ago 2022, 16:45:38 Operador com email luana.salaroli@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

mariana.azevedo@epe.gov.br, para assinar como parte, com os pontos de autenticação:

Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo Mariana Goncalves de Azevedo Pacheco e CPF

100.801.687-01.

01 ago 2022, 16:46:08 Operador com email luana.salaroli@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 removeu da Lista de Assinatura: sandro.abilio@epe.gov.br para assinar como

parte.

01 ago 2022, 16:47:31 Operador com email luana.salaroli@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

leonardho.lucena@epe.gov.br, para assinar como testemunha, com os pontos de autenticação:

Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo Leonardho Justino dos Santos Braga de Lucena e CPF

121.156.037-61.

01 ago 2022, 16:47:51 Operador com email luana.salaroli@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 removeu da Lista de Assinatura: filipe.cordovil@epe.gov.br para assinar como

testemunha.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 10 de agosto de 2022. Versão v1.14.0.

059195ba-7088-4aa8-b0a3-2e03cf073478 Página 2 de 3 do Log

01 ago 2022, 16:59:21 Operador com email luana.salaroli@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

sandro.abilio@epe.gov.br, para assinar como parte, com os pontos de autenticação: Certificado

Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação

do signatário: nome completo Sandro da Silva Abílio e CPF 047.501.187-29.

01 ago 2022, 17:00:01 Operador com email luana.salaroli@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 removeu da Lista de Assinatura: mariana.azevedo@epe.gov.br para assinar

como parte.

04 ago 2022, 14:15:49 Sandro da Silva Abílio assinou como parte. Pontos de autenticação: certificado digital, tipo A3 e-

cpf. CPF informado: 047.501.187-29. IP: 201.76.165.240. Componente de assinatura versão

1.324.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

04 ago 2022, 14:27:01 Operador com email luana.salaroli@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

erik.rego@epe.gov.br, para assinar como parte, com os pontos de autenticação: Certificado

Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação

do signatário: nome completo Erik Eduardo Rego e CPF 286.749.508-33.

04 ago 2022, 14:32:31 Operador com email luana.salaroli@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 removeu da Lista de Assinatura: angela.livino@epe.gov.br para assinar como

parte.

04 ago 2022, 15:06:48 Leonardho Justino dos Santos Braga de Lucena assinou como testemunha. Pontos de

autenticação: certificado digital, tipo A3 e-cpf. CPF informado: 121.156.037-61. IP:

201.76.165.240. Componente de assinatura versão 1.326.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

08 ago 2022, 09:23:37 Operador com email luana.salaroli@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

angela.livino@epe.gov.br, para assinar como parte, com os pontos de autenticação: Certificado

Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação

do signatário: nome completo Angela Regina Livino de Carvalho e CPF 029.716.487-29.

08 ago 2022, 09:23:45 Operador com email luana.salaroli@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 removeu da Lista de Assinatura: erik.rego@epe.gov.br para assinar como parte.

09 ago 2022, 18:25:53 Angela Regina Livino de Carvalho assinou como parte. Pontos de autenticação: certificado

digital, tipo A3 e-cpf. CPF informado: 029.716.487-29. IP: 201.76.165.240. Componente de

assinatura versão 1.331.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

10 ago 2022, 09:17:04 Operador com email luana.salaroli@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 finalizou o processo de assinatura. Processo de assinatura concluído para o

documento número 059195ba-7088-4aa8-b0a3-2e03cf073478.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 059195ba-7088-4aa8-b0a3-2e03cf073478, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 10 de agosto de 2022. Versão v1.14.0.

059195ba-7088-4aa8-b0a3-2e03cf073478 Página 3 de 3 do Log

		2022-08-10T12:17:07+0000
	Signature